

Sprawozdanie Wydziału krajowego

o potrzebie całkowitego wykończenia zakładu dla umysłowo-chorych w Kulparkowie i o funduszach na ten cel użyć się mających.

Wysoki Sejmie!

Zbliżając się do ukończenia zakładu dla umysłowo-chorych w Kulparkowie w granicach kosztorysów zmniejszonych przez komisję budżetową a przyjętych przez Wysoki Sejm uchwałą z 14. Stycznia 1874 — zadawaliśmy sobie pytanie, czy i o ile zakład ten w przywołonych rozmiarach odpowie swemu przeznaczeniu pod względem dogodnego pomieszczenia chorych według właściwych kategorii i pod względem pomieszczenia służby lekarskiej i administracyjnej.

Pomni z jednej strony na poczynione nam uwagi przez komisję budżetową na poprzedniej sesji Wysokiego Sejmu, z drugiej strony mając na oku doniosłość celów pomienionego zakładu, staraliśmy się wnikać jak najdokładniej we wszystkie szczegóły tej sprawy, by Wysokiej Izbie przedłożyć odpowiedni projekt uzupełnienia zakładu z jak najmniejszym wydatkiem.

Tym celem badaliśmy na miejscu wykonane roboty porównywując takowe z planami budowy, następnie wysłuchaliśmy opinii zwołanej ad hoc ankiety w sztuce biegłych w zawodzie lekarskim i technicznym i zastanawialiśmy się nad sposobem, by z jak najmniejszym obciążeniem budżetu krajowego, wskazanym nam przez tę komisję brakom i niedogodnościom zakładu kulparkowskiego zapobiedz i Instytut ten na taką stopę postawić, iżby wymogom doświadczeń na tem polu nabytych w zagranicznych szpitalach potrafił odpowiedzieć.

Zapatorywania ankiety wyprowadzają zgodne wyniki, które mamy zaszczyt przedstawić niniejszem sprawozdaniem Wysokiej Izbie.

Przedewszystkiem zauważyła ankietą, iż zakład kulparkowski w zmniejszonych rozmiarach niż pierwotnie było projektowanem, mający po ukończeniu obejmować budynek główny wraz z $\frac{1}{3}$

częścią bocznych pawilonów, budynek ekonomiczny, $\frac{2}{3}$ łazienek wraz z dwoma korytarzami nie odpowiada najskromniejszym rzeczywistym potrzebom tak pod względem sanitarnym jak i administracyjnym.

Objętość budynku na szpital przeznaczonemu jest niedostateczną, a wskutek tego ilość znajdujących się ubikacyj czyli sal jest tak małą, iż nie dostarczy potrzebnego pomieszczenia dla wszystkich chorych licząc w przecięciu po 850 stóp kub. powietrza na jednego, — chyba gdyby wbrew zasadom racjonalnej higieny a z narażeniem stanu zdrowia chorych o kilka łóżek więcej niż projektowano na salach ustawiono. W lwowskim szpitalu powszechnym na oddziale umysłowo-chorych mężczyzn na jednego chorego wypada 800 stóp kub., a na oddziale chorych kobiet, gdzie przepelnienie jest daleko większe, zaledwo 600 stóp kub. Tylko przy bardzo dobrej wentylacji, którą spodziewamy się osiągnąć w Kulparkowie 850 stóp kub. na chorego będzie wystarczającym.

Powtórnie zwrócić należy uwagę na ważną okoliczność, że oprócz uwzględnionego w rozkładzie budynku osobnego pomieszczenia płci obojczy umysłowo-chorzy muszą być na kategorye dzieleni a w następstwie tego na osobnych oddziałach umieszczani, — odmienne bowiem postępowanie byłoby nieprawidłowem i przeznaczonemu zakładowi wprost przeciwnem, jeżeli się zważy, że w gronie obłąkanych znajdują się spokojni obok furjatów, osoby lepszego wychowania obok chorych niższych warstw społeczeństwa, ozdrowieńcy obok obłożnie chorych i t. d.

Dla lepszego wyjaśnienia dodać trzeba, iż przy obecnych rozmiarach gmach główny pomieścić może w razie uwzględnienia właściwych kategoryj-chorych 250. W każdym razie niezbędną jest rzeczą zaprowadzić osobny oddział dla furjatów w pewnym oddaleniu od innych sal, w którymto oddziale będą cele dla pojedynczych chorych w odpowiedni sposób urządzone, w dzisiejszym zaś gmachu podobnego oddziału urządzićby nie można.

Po trzecie nie obojętnym powinny być także dla zakładu kulparkowskiego, by podobnie, jak za granicą spokojni chorzy I. i II. klasy mieli osobne sale wygodniej i lepiej urządzone. — a gdy przy umiejętnej opiece lekarskiej i wygodach w zakładzie naszym samoplacących chorych z każdym dniem więcej spodziewać się można, okazuje się brak potrzebnej na to ilości sal w gmachu na ukończeniu będącym.

Po czwarte zastęp umysłowo-chorych przechodzący liczbę 420 mieści się już teraz w szpitalach lwowskim, krakowskim i żółkiewskim, tudzież za granicą kraju w Ybs. Klosterneuburg, w Pradze i Peszcie, których ztamtąd zaraz po otworzeniu zakładu odebrać musimy. Zważywszy zarazem, że według rządowych wykazów statystycznych wielu obłąkanych ograniczać się musi dotychczas na domowej kuracji dla braku odpowiedniego pomieszczenia w naszych szpitalach, liczba chorych według wszelkiej rachuby w bardzo krótkim czasie wzmoże się znacznie. Gdyby więc zakład w Kulparkowie stanąć miał w nakreślonych przez Wysokę Izbę szczuplejszych rozmiarach — nieuniknionem byłoby następstwem, iż wielu chorym musiano by odnowić pomieszczenia i opieki dla braku miejsca.

Tyle co do pomieszczenia chorych.

Równocześnie pomyśleć wypada o uzupełnieniu zakładu kulparkowskiego stosownymi lokalnościami na biura i pomieszkania dyrektora zakładu, urzędników zarządu i części niższej służby szpitalnej, dla których obecne budowle przy najskrupulatnijszem obliczeniu wystarczyć nie mogą, tudzież o wystawieniu trupiarni i prosektoryum i zabudowań gospodarskich, wreszcie o urządzeniu wewnętrznem zakładu i zrestaurowaniu istniejących już starych budynków folwarcznych.

Wszystkim powyż wspomnianym brakom i niedogodnościom z jednej strony i niezbędnym potrzebom z drugiej strony miało się zaradzić z zastosowaniem się do pierwotnych projektów z r. 1871 przez dobudowanie dalszych części bocznych pawilonów, oddzielnych domów furjatów i domu administracyjnego, tudzież przez wystawienie innych pomniejszych budowli, stanowiących organiczną całość zakładu. Zmierzające do tego propozycje cyfrowe, oparte na szczegółowych planach i koszty

rysach stawialiśmy już kilkakrotnie do Wysokiej Izby, których Wysoka Izba z uwagi, by budżetu krajowego nie przeciążać, przyjąć nie raczyła.

Idąc jednakże za myślą przewodnią, która kierowała uchwałami Wysokiego Sejmu, aby z najmniejszym kosztem wykonać wszystko to, co niezbędnie jest potrzebnem dla dobra zakładu odstępujemy częściowo po wysłuchaniu zdania ankiety lekarsko-technicznej od pierwotnego projektu i ograniczymy się na tem minimum, bez którego zakład kulparkowski nie mógłby odpowiedzieć swemu przeznaczeniu.

Zamierzamy boczną część pawilonów gmachu głównego powiększyć o jedną salę przez wysokość dwóch piątr po obu skrzydłach; dobudować do tej części przedłużonej bezpośrednio na zewnątrz zwrócone ryzality na pomieszczenie fureyatów i pewnej ilości chorych spokojnych; dalej wybudować na podstawie pierwotnych planów z roku 1871 dom administracyjny na biura i pomieszczenie dla Dyrekcji zakładu, urzędników zarządu i dla części służby szpitalnej; następnie wystawić osobne budowle na trupiarnię i prosektoryum tudzież niezbędne zabudowania gospodarskie; w końcu przez odpowiednią restaurację przysposobić stare budynki folwarczne do użytku zakładu.

Koszta tych proponowanych budowli i adoptacji zakładu kulparkowskiego obliczone są na ogólną sumę 238.550 zł. 61 ct.

Przedkładając do bliższego rozpatrzenia sprawy dotyczące plany i kosztorysy dodać musimy tę uwagę poruszoną w zeszłorocznem naszym sprawozdaniu z 16. Grudnia 1873, iż w razie podejmowania w dalszej przyszłości zaniechanych na teraz robót koszta budowy wtedy o wiele byłyby znaczniejsze niż dzisiaj, z powodu, iż wypadłoby na nowo organizować biuro techniczne do kierowania budową i obmyśleć dla niego pomieszczenie, iż materiały do rusztowań trzeba by na nowo zakupować i że cały plac budowy musiałby być odgraniczony od zakładu kosztownym parkauem, a jednak mimo tego odgraniczenia wywołałaby późniejsza budowa zamieszanie porządku w zakładzie i niepokoiłaby obłąkanych.

Znajdujemy się dzisiaj z naszym Zakładem już w tem stadium, iż w razie nieprzychylenia się Wysokiego Sejmu do przedstawionego projektu i zastanowienia w skutek tego w połowie rozpoczętej budowy, naraziłoby się sprawę naszego zakładu na wielkie straty a nadto nieodpowiedzielibyśmy słusznym oczekiwaniom kraju całego, iż wszyscy umysłowo chorzy, którzy nie są jeszcze w odpowiednich zakładach dla braku pomieszczenia, znajdą umiejętną pieczę lekarską w zakładzie kulparkowskim.

W przekonaniu, iż nasze przedstawienie uzyska posłuch w Wysokiej Izbie przystępujemy już wprost do pozytywnego przedłożenia dalszych potrzeb zakładu kulparkowskiego.

Sumą 238.550 zł. 61 ct. pokryją się koszta:

1) rozszerzenia i zakończenia gmachu głównego po bokach obu pawilonów wraz z traktem dla fureyatów	150.740 zł. 96 ct.
2) budowy domu administracyjnego	69.809 „ 65 „
3) wystawienia trupiarni i prosektoryum	7.000 „ — „
4) wystawienia zabudowań gospodarskich	6.000 „ — „
5) restauracji starych budynków folwarcznych	5.000 „ — „

doliczając do tego

a) osobnemi kosztorysami uzasadnione koszta robót dodatkowych przy budowlach już przez Wysoki Sejm przyjętych, jak niektórych robót murarskich i kamieniarskich poprzednio zapomnianych, trudniejszych konstrukcyi robót stolarskich, dodatkowych robót blacharskich i oraz różnych dodatkowych robót

w budynku ekonomicznym wywołanych zmianą z wielką korzyścią dla zakładu w pomieszczeniu pralni	20.054 zł. 95 ct.
b) koszta wewnętrznego urządzenia zakładu	30.000 „ — „
c) koszta dalszego prowadzenia budowy	15.000 „ — „
	<hr/>
w sumie	65.054 zł. 95 ct.
wypadnie zatem do pokrycia ogólna suma kosztów	303.605 zł. 56 ct.

Należy zauważyć, że wykończenie budowy zakładu w rozmiarach pierwotnie projektowanych przy obecnym podniesieniu się ceny materiałów i robotnika wymagałoby sumę 413.269 zł. 29 ct. porównanie zatem z kosztem wykonania zmian obecnie proponowanych z osiągnięciem organicznej całości zakładu zaleca się nadto oszczędnością na korzyść funduszu krajowego

w sumie 109.663 zł. 73 ct.

Wykończenie budowy zakładu obłąkanych w Kulparkowie jest od lat kilku przedmiotem starań naszych i uchwał sejmowych, zwłaszcza, że przeznaczone na ten cel fundusze pierwotne, uznane zostały z góry za niedostateczne. Przewidując, że doraźne usposobienie spodziewanego braku pieniężnego spowodować będzie musiało, albo zaciągnięcie pożyczki pod warunkami uciążliwymi, albo zbytne obciążenie budżetu krajowego, zaprojektowaliśmy w budżecie na rok 1868 Rubr. VI. poz. 27. dotację w kwocie 30.000 zł., którą corocznie tak długo odkładać i fruktyfikować zamierzaliśmy, aż dopóki by cała, do ukończenia budowy potrzebna kwota uzyskana nie została.

Wszelakoż Wysoki Sejm nie przychylił się do tego projektu, lecz na wniosek komisji budżetowej, uchwałą z dnia 7. Października 1868 wykreślił żadaną dotację.

Następnie, gdy koszta rozpoczętej budowy zakładu, wedle odnośnych planów i kosztorysów, dokładniej skreślić się dały i z porównania funduszy na ten cel przeznaczonych z potrzebami, okazał się medobór w kwocie 453.234 zł. 44 ct., w sprawozdaniu z dnia 29. Września 1871 do L. 13176 przedłożyliśmy projekt:

1) odsprzedania części gmachu szpitala lwowskiego, należącego do oddziału obłąkanych, oddziałowi chorych po poprzednim oszacowaniu;

2) użycia kwoty, uzyskanej z tej sprzedaży, jako też kapitału do funduszu chorych należącego na częściowe pokrycie kosztów budowy; oprócz tego

3) zaciągnięcia pożyczki do wysokości 450.000 zł. na dalsze pokrycie kosztów tej budowy i spłacenie funduszowi stypendyjnemu Głowińskiego resztującej ceny kupna tej części gmachu szpitalnego, która do oddziału obłąkanych należy.

Wysoki Sejm i tego wniosku nie uwzględnił, lecz na podstawie sprawozdania komisji budżetowej uchwalwszy na dniu 17. Października 1871 proponowane w powyższych art. 1 i 2 odstąpienie części gmachu lwowskiego szpitala powszechnego, należącej do zakładu obłąkanych na rzecz zakładu chorych, zezwolił na zaciągnięcie pożyczki nie w kwocie proponowanej 450.000 zł., lecz tylko do wysokości 150.000 zł. z funduszy samoistnych.

Na skutek tej uchwały spieniężyliśmy papiery wartościowe funduszy samoistnych i wypoczyliśmy na podstawie naszego wniosku, zatwierdzonego uchwałą sejmową z dnia 27. Listopada 1872 z uzyskanej gotowizny funduszowi zakładu obłąkanych od funduszu domestykalnego 66.000 zł.
od funduszu szkoły kucia koni 44.000 „
od funduszu kultury krajowej 40.000 „

razem powyższe 150.000 zł.

Pożyczka ta miała być zwróconą z funduszu krajowego, wedle planu amortyzacyjnego w przeciągu lat 21, na który to cel zamieszczono w budżecie funduszu

krajowego Rozd. VI. kwotę 12.000 zł.

i pierwszą ratę w tej wysokości wedle zamknięcia rachunkowego za rok 1873 rzeczywiście uiszczono.

Z upoważnienia jednak danego nam do sprzedaży zakładowi chorych części budynku szpitalnego lwowskiego, będącego własnością zakładu obłąkanych, spłacenia reszty długu należącego funduszowi stypendyjnemu Głowińskiego i użycia pozostać mającej gotowizny na dalsze potrzeby budowy Kulparkowskiej — nie można było korzystać, ponieważ zakład chorych nie posiada na to odpowiednich funduszy, a uzyskaną od miasta Lwowa sumę ryczałtową wynagrodzenia w kwocie 61.469 zł. za udzielane temuż zakładowi z funduszu krajowego zaliczki, Wysoki Sejm uchwałą z dnia 13 i 16 Stycznia 1874 przeznaczył na kosztą pokrycia nowym dachem budynku szpitalnego we Lwowie.

Ubytek spodziewanych kwot tak znacznych z jednej, zaś ciągle wzmaganie się drożyzny w cenach robocizny, jako też materiałów z drugiej strony, zniewoliły nas do przedstawienia stanu rzeczy Wysokiemu Sejmowi sprawozdaniem z dnia 16. Grudnia 1873, w którym także technicznymi planami i kosztorysami udowodniliśmy potrzebę rozmaitych ulepszeń i rozszerzenia budowy zakładu obłąkanych w Kulparkowie i żądania przyzwolenia do zaciągnięcia pożyczki na wykończenie budowy w kwocie 318.834 zł. a spłacić się mającej w 20 latach wraz z 7% po 29.780 zł. rocznie z funduszu krajowego.

Jednakże Wysoki Sejm nie raczył się przychylić i do tego wniosku, lecz uchwalił na dniu 14. Stycznia 1874 tylko kwotę 125.000 zł. na wykończenie zamierzonej budowy, która pokrytą być miała, albo zoszczędzeń funduszu krajowego, albo też w drodze 7% (procentowej) pożyczki, umorzyć się mającej w 20 latach i na ten wypadek ostatni wstawiono do budżetu na rok 1874 Rubr. VI. funduszu krajowego. obok uchwalonej dawnej sumy amortyzacyjnej 12.000 zł., dalsze 11.706 zł., czyli razem 23.796 zł. rocznie, aż do zupełnego umorzenia pożyczki.

Mając rozporządzalną kwotę zaoszczędzoną z r. 1873, nie zaciągaliśmy pożyczki, lecz przenieśliśmy sumę 125.000 zł. z funduszu krajowego do funduszu zakładu Kulparkowskiego. Dalej uiściliśmy na poczet przypadających w roku 1874 rat umorzenia na rachunek pożyczki zaciągniętej w roku 1873 w kwocie 150.000 zł. funduszowi domestykalnemu obie raty w kwocie

	5.280 zł.
funduszowi kultury krajowej tylko	800 „
funduszowi szkoły kucia koni tylko	800 „
razem	6.880 zł.

w porównaniu zatem z kwotą przeznaczoną początkowo na ten cel	12.000 zł. — ct.
mniej o	5.480 „ — „
zaś w porównaniu z kwotą w budżecie na rok 1874 preliminowaną	23.706 „ — „
mniej o	16.826 „ — „

Zamierzając kupić realność odpowiednią na założenie szkoły kucia koni, a mając na razie dostateczną ilość gotówki rozporządzalnej, spłaciliśmy cały resztujący kapitał należący funduszowi kultury krajowej w kwocie. 38.485 „ — „
i funduszowi szkoły kucia koni w kwocie 42.333 „ 50 „
razem 80.818 zł. 50 ct.

Przez spłatę tego długu przekroczyliśmy Rubr. VI. budżetu z roku 1874
właściwie o 64.072 zł. 50 ct.

Obecnie zatem pozostaje do umorzenia tylko pożyczka zaciągnięta od funduszu domestykalnego w kwocie kapitałowej 61.941 zł., od której wedle planu amortyzacyjnego przypada na rok 1875 do spłacenia wraz z procentami 5280 zł., którą też kwotę wstawiono do budżetu funduszu krajowego (Rubr. VI. poz. 39 str. 10).

Wszakże wedle poniżej wyłuszczonego wniosku, chcąc sprawę zakładu kulparkowskiego załatwić stanowczo i uniknąć rozdrobienia pożyczki na kilka osobnych pozycji, które zawikłanie w rachunkach sprowadzają — projektujemy spłacić w całości należącą funduszowi domestykalnemu

resztę w kwocie 61.941 zł., a natomiast zaciągnąć pożyczkę pokrywającą całą na wykończenie budowy potrzebną sumę.

Wedle załączonego zestawienia sumarycznego, wynosi potrzeba wykończenia budowy zakładu obłąkanych w Kulparkowie sumę 504.239 zł. 38 ct.

Na pokrycie takowej posiadamy z końcem Sierpnia 1874:

a) Materiałów budowlanych wartości	32.272 zł 50 ct.
b) Już zapłacone w ostatnim czasokresie wydatki	60.705 „ 10 „
c) zapas gotowizny rozporządzałnej	107.656 „ 22 „
razem	<u>200.633 zł. 82 ct.</u>
Okazuje się zatem brak	303.605 zł. 56 ct.
Doliczywszy do tego wyżykowany dług spłacić się mający funduszowi domestykalnemu	61.941 zł. — ct.
przypadnie suma pożyczką pokryć się mająca	<u>365.546 zł. 56 ct.</u>

Pożyczkę tę pokryć można przez dalszą emisję obligacyj pożyczki z roku 1873.

Wprawdzie kurs tych obligacyj dochodził w notowaniach giełdowych 87, lecz to uważać należy za chwilowe tylko podniesienie się kursu, spowodowane nagłym zażądaniem znaczniejszej ilości obligów przez partie pojedyncze; stałego popytu o te efekta jeszcze nie było. Uwzględniając możliwy spadek kursów wobec znacznej ilości obligacyj sprzedac się mających, przyjmujemy za podstawę zamierzonej pożyczki, emisję lub sprzedaż po 85 za 100. Uwzględniwszy dalej koszty stemplowe od obligacyj i kuponów, podatek dochodowy od kuponów w pierwszym roku uścić się mający, koszty druku obligacyj, inseratów, komisowe i t. p., potrzeba będzie pożyczkę zamierzoną zaciągnąć najmniej w kwocie nominalnej 450.000 zł.

Budowę zakładu obłąkanych w Kulparkowie rozpoczęto za inicjatywą c. k. Rządu, który na ten cel przeznaczył zysk z wielkiej loteryi losowej z roku 1862 i przy oddaniu funduszów krajowych w zarząd Reprezentacyi krajowej, otrzymano na ten cel kwotę w gotowiznie 289.130 zł. 17 ct. i w efektach kwotę 5.019 „ 37 „
tudzież dar ofiarowany przez gminę miasta Lwowa w obligacjach indemnizacyjnych imiennej wartości 4.000 „ — „

Oprócz tego oddano nam na zbudowanie zakładu przez c. k. Rząd zakupioną posiadłość w Kulparkowie.

Otrzymane kapitały lokowane przez nas na procencie, przyniosły wraz z ażym od akcyj kolei krajowych w odsetkach 72.406 „ — „

Operacye kredytowe wynikłe z zakupna, wymiany, losowania i t. p. przyniosły po koniec Sierpnia 1874 zysku 18.479 „ 71½ „

Dochód z propinacyi, najmu gruntów i innych źródeł administracyi przyniósł po koniec Sierpnia 1874 7.081 „ 3¼ „

Razem 396.117 zł. 15 ct.

W skutek uchwały sejmowej z dnia 27. Listopada 1872 wypożyczono z funduszów samostajnych kwotę 150.000 zł., która wszakże, jak już wyżej powiedziano, spłaconą została aż do pozostającej reszty 61.941 zł. Zaś z funduszu krajowego otrzymano wedle zamknięcia rachunkowego za rok 1873 dotacyi z Rubryki VI. na amortyzacyę pożyczki 150.000 zł. 12.000 zł.

tudzież z zaoszczędzeń roku 1874 przeznaczona uchwałą sejmową z dnia 14. Stycznia 1874 kwota 125.000 zł.

z której po koniec Sierpnia b. r. wydano na budowę 17.343 zł. 78 ct., zaś reszta 107.656 zł. 22 ct. znajduje się w gotowiznie na pokrycie wydatków bieżących jak wyżej pod lit. c) wykazano.

Okazuje się zatem, że fundusz krajowy dotąd stosunkowo nie zbyt wielką kwotą przyczynił się do budowy zakładu, spodziewamy się więc, iż Wysoki Sejm do obecnego wniosku naszego, a mianowicie do przyzwolenia zaciągnięcia pożyczki w kwocie 365.546 zł. 56 ct. przychylić się raczy.

Według załączonego planu umorzenia, projektowana pożyczka po 6^o/_o na lat 38 spłacić się ma w półrocznych ratach, zaś każdoroczna rata wynosić będzie 29.800 zł. 50 ct. w. a. Oprócz tego przypadnie zapłacić podatek dochodowy, który jednak nie da się z góry obliczyć dokładnie.

W razie zatwierdzenia niniejszego projektu, przypadnie wykazane raty umorzenia wstawić do budżetu funduszu krajowego, jako wydatek rubryki VI., a ponieważ uchwałą sejmową z d. 17. Października 1871 przeznaczoną była na ten sam cel kwota amortyzacyjna 12.000 zł. która przez lat 20 spłacaną być miała, przeto różnica w pierwszym dwudzie-

stoleciu wynosiłaby corocznie tylko 17.800 zł.

Lubo według przedstawionego planu operacji finansowej spłata zaciągnięć się mającej pożyczki trwałaby lat 40 a więc o 20 lat dłużej, niż w uchwale Wysokiego Sejmu z roku 1871 zamierzonym było, to jednak za planem tym przemawiają względy słuszności, a mianowicie, aby późniejsza generacya przyczyniła się stosunkowo w małej części do wzniesienia zakładu, w każdym razie doniosłego znaczenia, jakim być może szpital dla umysłowo chorych w Kulparkowie.

W takim stanie rzeczy upraszamy, raczy Wysoka Izba załączone % wnioski do uchwały i ustawy przyjąć.

We Lwowie dnia 14. Września 1874.

Leon książę Sapieha w. r.
Marszałek krajowy

Sprawozdawca:
Maciej Zenon Serwatowski w. r.
Zastępca członka Wydziału krajowego.

Plan amortyzacyjny*)

kapitału 450.000 zł. a. w. umorzyć się mającego wraz z 6% odsetkami
w półrocznych ratach w przeciągu lat 40.

R o k	Pół- rocze	K a p i t a ł umarzający się		Półroczne odsetki 3%		S u m a przeznaczona na umorzenie kapitału		A n u i t e t a	
		zł.	ct.	zł.	ct.	zł.	ct.	zł.	ct.
1.	I.	450.000	—	13.500	—	1.400	29	14.900	29
	II.	448.599	71	13.457	99	1.442	30	14.900	29
2.	I.	447.157	41	13.414	72	1.485	57	14.900	29
	II.	445.671	84	13.370	16	1.530	13	14.900	29
3.	I.	444.141	71	13.324	25	1.576	04	14.900	29
	II.	442.565	67	13.276	97	1.623	32	14.900	29
4.	I.	440.942	35	13.228	27	1.672	02	14.900	29
	II.	439.270	33	13.178	11	1.722	18	14.900	29
5.	I.	437.548	15	13.126	44	1.773	85	14.900	29
	II.	435.774	30	13.073	23	1.827	06	14.900	29
6.	I.	433.947	24	13.018	42	1.881	87	14.900	29
	II.	432.065	37	12.961	96	1.938	33	14.900	29
7.	I.	430.127	04	12.903	81	1.996	48	14.900	29
	II.	428.130	56	12.843	92	2.056	37	14.900	29
8.	I.	426.074	19	12.782	23	2.118	06	14.900	29
	II.	423.956	13	12.718	68	2.181	61	14.900	29
9.	I.	421.774	52	12.653	24	2.247	05	14.900	29
	II.	419.527	47	12.585	82	2.314	47	14.900	29
10.	I.	417.213	—	12.516	39	2.383	90	14.900	29
	II.	414.829	10	12.444	87	2.455	42	14.900	29
11.	I.	412.373	68	12.371	21	2.529	08	14.900	29
	II.	409.844	60	12.295	34	2.604	95	14.900	29
12.	I.	407.239	65	12.217	19	2.683	10	14.900	29
	II.	404.556	55	12.136	70	2.763	59	14.900	29
13.	I.	401.792	96	12.053	79	2.846	50	14.900	29
	II.	398.946	46	11.968	39	2.931	90	14.900	29
14.	I.	396.014	56	11.880	44	3.019	85	14.900	29
	II.	392.994	71	11.789	84	3.110	45	14.900	29
15.	I.	389.884	26	11.696	53	3.203	76	14.900	29
	II.	386.680	50	11.600	41	3.299	88	14.900	29
16.	I.	383.380	62	11.501	42	3.398	87	14.900	29
	II.	379.981	75	11.399	45	3.500	84	14.900	29
17.	I.	376.480	91	11.294	43	3.605	86	14.900	29
	II.	372.875	05	11.186	25	3.714	04	14.900	29
18.	I.	369.161	01	11.074	83	3.825	46	14.900	29
	II.	365.335	55	10.960	07	3.940	22	14.900	29
19.	I.	361.395	33	10.841	86	4.058	43	14.900	29
	II.	357.336	90	10.720	11	4.180	18	14.900	29
20.	I.	353.156	72	10.594	70	4.305	59	14.900	29
	II.	348.851	13	10.465	53	4.434	76	14.900	29

*) *Uwaga.* Dodatek do sprawozdania Wydziału krajowego l. 17.025 o funduszach na dokończenie budowy domu obłąkanych w Kulparkowie.

R o k	Pół- rocze	Kapitał umarzający się		Półroczne odsetki 3%		S u m a przeznaczona na umorzenie kapitału		Anuiteta	
		zł.	ct.	zł.	ct.	zł.	ct.	zł.	ct.
21.	I.	344.416	37	10.332	49	4.567	80	14.900	29
	II.	339.848	57	10.195	46	4.704	83	14.900	29
22.	I.	335.143	74	10.054	31	4.845	98	14.900	29
	II.	330.297	76	9.908	93	4.991	36	14.900	29
23.	I.	325.306	40	9.759	19	5.141	10	14.900	29
	II.	320.165	30	9.604	96	5.295	33	14.900	29
24.	I.	314.869	97	9.446	10	5.454	19	14.900	29
	II.	309.415	78	9.282	47	5.617	82	14.900	29
25.	I.	303.797	96	9.113	94	5.786	35	14.900	29
	II.	298.011	61	8.940	35	5.959	94	14.900	29
26.	I.	292.051	67	8.761	55	6.138	74	14.900	29
	II.	285.912	93	8.577	39	6.322	90	14.900	29
27.	I.	279.590	03	8.387	70	6.512	59	14.900	29
	II.	273.077	44	8.192	32	6.707	97	14.900	29
28.	I.	266.369	47	7.991	08	6.909	21	14.900	29
	II.	259.460	26	7.783	81	7.116	48	14.900	29
29.	I.	252.343	78	7.570	31	7.329	98	14.900	29
	II.	245.013	80	7.350	41	7.549	88	14.900	29
30.	I.	237.463	92	7.123	92	7.776	37	14.900	29
	II.	229.687	55	6.890	63	8.009	66	14.900	29
31	I.	221.677	89	6.650	34	8.249	95	14.900	29
	II.	213.427	94	6.402	84	8.497	45	14.900	29
32.	I.	204.930	49	6.147	91	8.752	38	14.900	29
	II.	196.178	11	5.885	34	9.014	95	14.900	29
33.	I.	187.163	16	5.614	89	9.285	40	14.900	29
	II.	177.877	76	5.336	33	9.563	96	14.900	29
34.	I.	168.313	80	5.049	41	9.850	88	14.900	29
	II.	158.462	92	4.753	89	10.146	40	14.900	29
35.	I.	148.316	52	4.449	50	10.450	79	14.900	29
	II.	137.865	73	4.135	97	10.764	32	14.900	29
36.	I.	127.101	41	3.813	04	11.087	25	14.900	29
	II.	116.014	16	3.480	42	11.419	87	14.900	29
37.	I.	104.594	29	3.137	83	11.762	46	14.900	29
	II.	92.831	83	2.784	95	12.115	34	14.900	29
38.	I.	80.716	49	2.421	49	12.478	80	14.900	29
	II.	68.237	69	2.047	13	12.853	16	14.900	29
39.	I.	55.384	53	1.661	54	13.238	75	14.900	29
	II.	42.145	78	1.264	37	13.635	92	14.900	29
40.	I.	28.509	86	855	30	14.044	99	14.900	29
	II.	14.464	87	433	95	14.464	87	14.898	82

Liczba porząd.	P r z e d m i o t*)	Koszta przyzwolone uchwałą Wys. Sejm z dnia 14. Stycznia 1874 tudzież koszta na dodat- kowe i nowe roboty uza- sadnione w obecnem spra- wozdaniu Wydziału krajowego	
		zł.	ct.
1	Budynek główny i części jego bocznych pawilonów . . .	139928	47
2	Budynek ekonomiczny	47247	83 ¹ / ₂
3	Łazienki	4424	71 ¹ / ₂
4	Korytarze łączące budynek główny z budynkiem ekono- micznym	5120	—
5	Kanały	2480	—
6	Dziedzińce (bruki, ścieki kamienne, chodniki i makademy) .	17487	75
7	Ogrody	4000	—
8	Przybudowanie gmachu głównego po bokach obu skrzydeł wraz z traktem dla furyatów	150740	96
9	Budynek administracyjny	69809	65
10	Trupiarnia i prosektorium	7000	—
11	Restauracya starych domów folwarcznych	5000	—
12	Zabudowania gospodarskie	6000	—
13	Urządzenia wewnętrzne zakładu	30000	—
14	Koszta prowadzenia budowy	15000	—
	Suma ogólna . .	504239	38

*) Uwaga. Dotyczący robót przy budowie domu obłąkanych w Kulparkowie.

Uchwała

z dnia

Sejm krajowy Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem

1. przyjmuje zatwierdzająco do wiadomości spłatę długów zaciągniętych od funduszu kultury krajowej w kwocie 38.485 zł. i od funduszu szkoły kucia koni w kwocie 42.333 zł. 50 ct. i uważa niniejszem przedstawione przekroczenie rubryki VI. budżetu funduszu krajowego za rok 1874 w kwocie 64.072 zł. 50 ct. za usprawiedliwione;
2. uchwała załączoną ustawę %.
3. przyzwala (z uzyskanej na podstawie wyżej-wiedzionej Ustawy kwoty) na całkowite spłacenie reszty funduszowi domestykalnemu należącego długu w kwocie 61.941 zł.,
4. przyzwala na wykończenie budowy zakładu obłąkanych w Kulparkowie i przeznacza na ten cel sumę 303.605 zł. 56 ct.,
5. wstawia na umorzenie zaciągnąć się mającej pożyczki, do budżetu funduszu krajowego, aż do zupełnego spłacenia kapitału wraz z 6% odsetkami przypadającą corocznie kwotę 29.500 zł.
6. poleca Wydziałowi krajowemu wstawić corocznie do budżetu krajowego kwotę, jaka przypadnie na pokrycie podatku od kuponów,
7. poleca Wydziałowi krajowemu, ażeby przedstawił c. k. Rządowi cel czysto humanitarny tej pożyczki i usilnie się starał o uwolnienie takiej od opłaty stempli, podatków i porta.

Uobwain

1881

The first volume of the history of the United States

The first volume of the history of the United States, written by George Catlin, is a detailed account of the life and customs of the Indians of the Great Plains. It is a classic work of American literature, and is one of the most important sources of information about the Indians of the Great Plains. The book is divided into two parts, the first of which describes the life and customs of the Indians of the Great Plains, and the second of which describes the life and customs of the Indians of the Great Plains. The book is a classic work of American literature, and is one of the most important sources of information about the Indians of the Great Plains.

USTAWA

*z dnia względem pokrycia kosztów budowy
zakładu dla umysłowo-chorych w Kulparkowie z pożyczki krajowej zaciągnąć
się mającej na mocy ustawy z dnia 12. Lutego 1873.*

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wiel-
kiem Księstwem Krakowskim rozporządzam, co następuje:

Upoważnia się Wydział krajowy do użycia
z przyzwolonej ustawą z dnia 12. Lutego 1873
Dz. ust. kr. Nr. 31 pożyczki krajowej 365546 zł.
56 ct. w. a. w gotówce, na pokrycie kosztów bu-
dowy zakładu dla umysłowo-chorych w Kulpar-
kowie.

AWATBU

... ..
... ..
... ..

... ..
... ..

... ..
... ..
... ..
... ..
... ..
... ..